[image: ]

MOÇÃO DE APELO

[bookmark: _GoBack]	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que realize a edificação de calçamento e mureta na Rua José Gabri, do loteamento Colina da Barra, haja vista que o local pertence ao município, bem como se estenda à Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL) para realizar a total troca da iluminação pública da referida via.

JUSTIFICATIVA

	Este Vereador foi procurado por muitos moradores da Rua José Gabri que há tempos vem solicitando para que seja realizada a construção de calçadas no local. Deve ser lembrado que tal via é muito íngreme e com curvas o que traz ainda mais perigo aos pedestres.

	O local é ponto de ligação entre a faixa inferior do núcleo habitacional Colina da Barra e superior, portanto, o arruamento é único e exclusivo do município devendo portanto cumprir com a obrigação de edificação de mureta e calçada no local.

	Por outro lado temos a iluminação queimada e precária, devendo serem substituídas para garantir a segurança dos transeuntes, tanto para se evitar atropelamentos ou outros tipos de acidentes, bem como a atuação de delinquentes com crimes graves, ocultados pela falta de iluminação.

	Diante disso, prezando pela segurança de nossos munícipes, peço o atendimento deste APELO com URGÊNCIA.

Sala das Sessões, em 01 de março de 2023.

AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 247/2023 - 03/03/2023 16:28 - LILIANE